[image: ]

О вопросах в сфере применения фитосанитарных мер на единой таможенной территории Таможенного союза
Решение Комиссии таможенного союза от 18 ноября 2010 года № 454
[bookmark: z1]

      Комиссия Таможенного союза решила:

      1. Утвердить Изменение в Перечень подкарантинной продукции (подкарантинных грузов, подкарантинных материалов, подкарантинных товаров), подлежащей карантинному фитосанитарному контролю (надзору) на таможенной границе Таможенного союза и таможенной территории Таможенного союза, утвержденный Решением Комиссии Таможенного союза от 18 июня 2010 года № 318 (прилагается).

      2. Одобрить разработанный в рамках реализации пункта 2 Решения Комиссии Таможенного союза от 17 августа 2010 года № 340 План первоочередных мероприятий, направленных на гармонизацию карантинных фитосанитарных мер государств – членов Таможенного союза, на 2011 – 2012 годы (прилагается).
Члены Комиссии Таможенного союза:
	От Республики

Беларусь
	От Республики

Казахстан
	От Российской

Федерации

	А. Кобяков
	У. Шукеев
	И. Шувалов

УТВЕРЖДЕНО

Решением Комиссии

Таможенного союза

от 18 ноября 2010 года № 454

ИЗМЕНЕНИЕ

в Перечень подкарантинной продукции (подкарантинных грузов,

подкарантинных материалов, подкарантинных товаров), подлежащей

карантинному фитосанитарному контролю (надзору) на таможенной

границе Таможенного союза и таможенной территории

Таможенного союза

      Дополнить Перечень подкарантинной продукции (подкарантинных грузов, подкарантинных материалов, подкарантинных товаров), подлежащей карантинному фитосанитарному контролю (надзору) на таможенной границе Таможенного союза и таможенной территории Таможенного союза, утвержденный решением Комиссии Таможенного союза от 18 июня 2010 года № 318 «Об обеспечении карантина растений в Таможенном союзе» примечанием следующего содержания:

      «Примечание. Обязательному сопровождению фитосанитарным сертификатом при ввозе на таможенную территорию Таможенного союза и перемещении между государствами – членами Таможенного союза подлежит только подкарантинная продукция (подкарантинные грузы, подкарантинные материалы, подкарантинные товары) с высоким фитосанитарным риском.».

Приложение

к Решению Комиссии

Таможенного союза

от 18 ноября 2010 года № 454

ПЛАН

первоочередных мероприятий, направленных на гармонизацию

карантинных фитосанитарных мер государств - членов Таможенного

союза на 2011-2012 годы
	№

п/

п
	Мероприятия
	Форма

реализации
	Срок

исполне-

ния
	Ответственный орган Стороны

(ответственный исполнитель)

	Республика

Беларусь
	Республика

Казахстан
	Российская

Федерация

	1.
	Разработка и

подписание

меморандума о

взаимопонимании и

сотрудничестве в

области карантина

растений между ФГУ

«Всероссийский центр

карантина растений»,

АО «КазАгроИннова-

ция» и РУП «Институт

защиты растений»
	Межведом-

ственный

меморандум
	февраль

2011 г.
	Минсельхоз-

прод, РУП

«Институт

защиты

растений»
	Минсельхоз,

Комитет

государс-

твенной

инспекции в

АПК МСХ РК,

АО

«КазАгроИн-

новация»
	Минсельхоз,

Россельхоз-

надзор, ФГУ

«Всерос-

сийский центр

карантина

растений»

(ответствен-

ный

исполнитель)

	2.
	Предоставление

информации о

действующих

карантинных

фитосанитарных

требованиях на виды

подкарантинной

продукции
	Обмен

информа-

цией между

уполномо-

ченными

органами

Сторон
	март

2011 г.
	Минсель-

хозпрод
	Минсельхоз,

Комитет

государс-

твенной

инспекции в

АПК МСХ РК
	Минсельхоз

	3.
	Изучение карантинного

фитосанитарного

состояния территории

государств-членов

Таможенного союза
	Отчет в

Секре-

тариат КТС
	октябрь

2011г.
	Минсельхоз-

прод, РУП

«Институт

защиты

растений»
	Минсельхоз,

Комитет

государс-

твенной

инспекции в

АПК МСХ РК
	Минсельхоз,

ФГУ

«Всерос-

сийский центр

карантина

растений»

	4.
	Формирование проекта

Единого перечня

карантинных объектов

Таможенного союза
	Проект

Единого

перечня

карантин-

ных

объектов

Таможен-

ного союза
	декабрь

2011 г.
	Минсельхоз-

прод, РУП

«Институт

защиты

растений»
	Минсельхоз,

Комитет

государс-

твенной

инспекции в

АПК МСХ РК
	Минсельхоз,

Россельхоз-

надзор, ФГУ

«Всерос-

сийский центр

карантина

растений»

(ответствен-

ный

исполнитель)

	5.
	Разработка проекта

Единых карантинных

фитосанитарных

требований к

подкарантинной

продукции на

основании анализа

фитосанитарного риска
	Проект

решения

Комиссии

Таможен-

ного союза
	сентябрь

2012 г.
	Минсельхоз-

прод, РУП

«Институт

защиты

растений»
	Минсельхоз,

Комитет

государс-

твенной

инспекции в

АПК МСХ РК,

АО «КазАгроИн-

новация»
	Минсельхоз,

Россельхоз-

надзор, ФГУ

«Всерос-

сийский центр

карантина

растений»

(ответствен-

ный

исполнитель)

	6.
	Внесение предложений

по изменению и

дополнению в

Соглашение

Таможенного союза о

карантине растений и

в документы второго

уровня в части,

касающейся введения

Единого перечня

карантинных объектов

Таможенного союза
	Предло-

жения на

Координа-

ционный

комитет по

техничес-

кому регу-

лированию,

применению

санитар-

ных, вете-

ринарных и

фитоса-

нитарных

мер
	октябрь

2012 г.
	Минсельхоз-

прод
	Минсельхоз
	Минсельхоз

	7.
	Утверждение Единого

перечня карантинных

объектов Таможенного

союза, изменений и

дополнений в

Соглашение

таможенного союза о

карантине растений и

документы второго

уровня, Единых

карантинных

фитосанитарных

требований к

подкарантинной

продукции
	Решение

КТС
	октябрь

2012 г.
	Минсельхоз-

прод
	Минсельхоз
	Минсельхоз

	8.
	Опубликование

информации о

карантинном

фитосанитарном

состоянии территорий

государств-членов

Таможенного союза
	Размещение

информации

на

интернет-

сайте КТС,

официаль-

ных сайтах

уполномо-

ченных

органов

Сторон
	декабрь

2012 г.
	Минсельхоз-

прод, ГУ

«Главная

государс-

твенная

инспекция

по

семено-

водству,

карантину и

защите

растений»
	Минсельхоз,

Комитет

государс-

твенной

инспекции в

АПК МСХ РК
	Минсельхоз,

Россельхоз-

надзор

	9.
	Вступление в силу

Единого перечня

карантинных объектов

Таможенного союза и

Единых карантинных

фитосанитарных

требований к

подкарантинной

продукции
	Решение

КТС
	1 января

2013 г.
	Минсельхоз-

прод, ГУ

«Главная

государс-

твенная

инспекция

по

семено-

водству,

карантину и

защите

растений»
	Минсельхоз,

Комитет

государс-

твенной

инспекции в

АПК МСХ РК
	Минсельхоз,

Россельхоз=

надзор

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14